ASSEMBLEIA
LEE':,!D~~!!!iLVA

o PODER DA CiDADANIA

~('.,

\iednric(~)~
~~,{J;j--------------------------------~~v/

PROJETO DE LEI N° JJ 6 DE /;4 DE #~~ -t DE 2017.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

Fica autorizada a concessão de isenção de ICMS
para medicamentos e materiais hospitalares
doados para municípios goianos, Estado de Goiás
e da outras providências.

SSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
o art. 6° da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder isenção do Imposto
Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS,
sob:

I - materiais hospitalares e medicamentos doados por indústrias
hospitalares e farmacêuticas para municípios goianos e Estado de Goiás.

Parágrafo Único - Na utilização do benefício previsto neste artigo, não se
exigirá o estorno de créditos do ICMS previsto no art. 60 da lei nO11.651, de 26 de
dezembro de 1991 - Código Tributado do Estado de Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, aos dias do mês de de 2017.

li
HENRI

DEPUTADO STADUAL PTB-GO
2° VICE-PRESIDENTE

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 23 Cep: 74.015-907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3127 - 32213128 - fax: 3221 3129

. ~

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTAOO OEGOIAs:

.0 PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIV A

~~,
11'. •. &cK

O á? s "i\
~utodoEstodUOI. Q ~O\..~ ~.}Ilsnrlq .'. ,0/

ARANtf~~

o objetivo é suprir, em caráter emergencial, o fornecimento de medicamentos e

materiais hospitalares à rede municipal e estadual de saúde, evitando-se assim que a população

seja prejudicada pela falta de remédio e materiais hospitalares nas unidades básicas de saúde

e hospitais. Dentre os medicamentos beneficiados, encontram-se aqueles voltados a doenças

combatidas com substâncias de uso contínuo, como diabetes e hipertensão.

A medida está consonante com as diretrizes previstas na Constituição Federal,

que, dentre outras disposições, inclui a saúde como um dos direitos sociais assegurados ao

cidadão, bem como prevê a cooperação do Estado na prestação de serviços de atendimento à

saúde da população.

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 23 Cep: 74.015-907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3127 - 32213128 - fax: 32213129

116-AL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
DEP. HENRIQUE ARANTES
PROJETO
LEI ORDINÁRIA

- .__ ._-~----- --~- ------ ~- ._~-~----~----.,
!

ASSEMBLEIA
LEGISLAI'IVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2017001131
Data Autuação: 04/04/2017

Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
FICA AUTORIZADA A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS PARA
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES DOADOS PARA
MUNIClplOS GOIANOS, ESTADOS DE GOIÁS, E DA OUTRAS
PROVID~NCIAS.

1111111111111111111111111111111111111111
2017001131

ASSEMBLEIA
LEG,SLA7'IVA

ESTADO.DE GOlAs .

O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N° JJ G DE ô4 DE lik .1' DE 2017.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

Fica autorizada a concessão de isenção de ICMS
para medicamentos e materiais hospitalares
doados para municípios goianos, Estado de Goiás
e da outras providências.

AASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
o art. 6° da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

____~J.gº-JO..d.a.Constituição Estadu~!t ~ecreta e eu sanciono a seguinte Lei:
i APROVADO PRf£:.tll~!I,i:pf.le~ ... 1:: \

~ PUBLICAÇÃO fE,POS!~':.~O~!~1~1'{!!;I
A COM/S0AO DE CO" .•••., ; ..•
EREDACP,RJ CJ c[
Em DLT I

Art. 1°Fica o Poder Executivo autorizado a conceder isenção do Imposto
Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS,
sob:

I - materiais hospitalares e medicamentos doados por indústrias
hospitalares e farmacêuticas para municípios goianos e Estado de Goiás.

Parágrafo Único - Na utilização do benefício previsto neste artigo, não se
exigirá o estorno de créditos do ICMS previsto no art. 60 da lei nO11.651, de 26 de
dezembro de 1991 - Código Tributado do Estado de Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, aos dias do mês de de201?

H
HENRI

DEPUTADO .STADUAL PTB-GO
2° VICE-PRESIDENTE

Alameda dos 8uritis n° 231 Gabinete 23 Cep: 74.015-907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 32213127 - 32213128 - fax: 3221 3129

.. '".

ASSEMBLEIA
LEGISLArlVA

ESTADO. DE. GOtAs,

'0 PODER DA OOAOANIA

JUSTIFICATIV A

o objetivo é suprir, em caráter emergencial, o fornecimento de medicamentos e

materiais hospitalares à rede municipal e estadual de saúde, evitando-se assim que a população

seja prejudicada pela falta de remédio e materiais hospitalares nas unidades básicas de saúde

e hospitais. Dentre os medicamentos beneficiados, encontram-se aqueles voltados a doenças

combatidas com substâncias de uso contínuo, como diabetes e hipertensão.

A medida está consonante com as diretrizes previstas na Constituição Federal,

que, dentre outras disposições, inclui a saúde como um dos direitos sociais assegurados ao

cidadão, bem como prevê a cooperação do Estado na prestação de serviços de atendimento à

saúde da população.

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 23 Cep: 74.015-907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3127 - 32213128 - fax: 3221 3129

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005